UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Annales Ecclesiastici**

Incipiens ab exordio Imperij Arcadij & Honorij Augustorum, Anno Domini  
CCC. XCV. perueniens vsque ad CCCC. XL. continet annos XLV. ita  
dispositus, vt commodè sextus tomus à S. Leone Magno Pontifice Maximo  
inchoetur

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Iesv Christi Annus 399. Anastasii Pap. Annus 2. Arcad. & Honor. Imp.  
Annus 5.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14566**

CVI.

BAROCHAS QUID IN GENTILES.

1. Ezech.

2. Num. 31.

CVII. LEGATIO MARCO PERCERNITUR.

CVIII. ARCADIIUS IMP. RE-SCRIBIT ADVERSUS IDOLA.

CIX.

beant? Putarant enim Barocham illatum fuisse mortuum. Interim autem comitibus quoque afflicti Beatum Episcopum. Nos vero cum tantum tantum audissemus, egressi sumus: & cum nos vidissem, caperent nos verberare & pinnam Cornelium diaconum. Cum autem eos, qui erant ex populo, vocassemus in testimonium, sanctissimus Episcopus eos non effructat, vnumquemque regamus & admonemus, ne traherentur tam inconsiderate. Illi vero nuppi, quo magis rogabantur, eo magis iurabant, & virum sanctum afflicti contumelia.

Arplane mirandum post hæc accidit, cum pro defensione suorum Deus armavit infirmiorum, nempe Barocham, quem paucas ante horas pene extinctum deplorant: etenim ex his, quæ præcesserunt & subsecuta sunt, ea omnia domino adscribenda miraculo, nemo negarit. Quid autem id fuerit, accipe:

Cum igitur impy pergerent tumultuari, confirmatur & roboratur pius Barochas, & impletur domino zelo: surgitque & arripit fustem, & incipit verberare eos, qui in eum incidebant. Tanti vero illos magis metus, ut inciperent cadere unus super alium, fugientes: eoque eis percutus virque vel id, quod tunc erat Marnæ: revertiturque cum magna victoria novus noster Samson, stratis mille alienigenis. Ab illo ergo tempore ipsum timebant Idololatriæ, & nec eius quidem nomen audire poterant. At hic magis illud consideratur miraculum, quomodo non in eum magistratus etiam in fugam contententem vniuersa ciuita insurrexerit: ut plane nihil sit, quod dici possit, nisi illud occidere at: Tunc obripuerunt omnes habitatores Canaham, robustos Moab obtinuit tremor, vitium est enim illis, mortuum aduersus ipsos pugnare, atque plusquam humanis viribus amasse dexteram: sibi vero consilius esse putarant fugere, quam luctari cum latris. Porphyrius igitur contemptus retu tantam diuini Spiritus robore perpetratum, memor & Phineem vna cum eius posteris a Deo obzeolum mercedem perpetui sacerdotij consecutum, ipsam Barocham ad ordinem diaconatus promouit, ordinato cum eo simul & Marco huius inscriptionis auctore, qui hæc de his subdit: Breui autem post tempore dignatus sumus ordinem diaconatus ego & pius Barochas: ego quidem plane indignus, qui cum assequer, ille vero meritisimo iure id assecutus.

Hæc quidem omnia præcesserunt legationem, cum S. Porphyrius venturus quoque malis, ne caenirent, sollicitè prospecturus, eundem Marcum diaconum ad Imperatorem Constantinopolim legat. Sed præstat audire ipsum hæc omnia exactissime describentem: Videns (inquit) sanctum Patrem nossem Porphyrium nefaria, quæ quotidie fiebant ab Idololatriæ, statuit me mittere Byzantium, ut peterem ab Imperatoribus, ut dicerentur templa simulacrorum: Gazæ enim adhuc maxime celebrabatur, quod vocatur Marnæ. Escripsit litteras ad Episcopum Constantinopolitanum (cuius lau & gloria memoratur ab omnibus) nauigauimus, & spatio viginti dierum eo peruenimus: & redditis litteris beato Ioanni, ore eum omnia docui. Cum primum autem audissem, id significauit Eutropio cubiculario, qui tunc erat assiduus apud Imperatorem Arcadium. Cumq; ei legisset epistolam Beati Episcopi, & petisset ab eo, ut concurreret cum litteris, acceptis ab eo promissus exiit, & docuit mihi: Quoeto autem esset illi: spero enim in Dominum Christum, quod suam, sancti soler, sit saluus misericordiam. Ego vero non cessabam quotidie eundem aduocare Ioannem. Ille autem mittebat, & iussit ad Eutropio.

Septem vero post diebus pronunciatu edictum Imperatoris, ut clauderentur simulacra Gazæorum ciuitatis, & ne consulerentur arripit. Reualuit autem hoc iussum in manus cuiusdam Hilarij hominis Coadiutoris Magistri Officiorum. Ego vero tribus post diebus egressus sum Byzantium, & spatio decem dierum perueni in ciuitatem Gazæorum, septem diebus præueniens Hilarij. Inueni autem sanctissimum Porphyrium agrotantem.

Postquam vero ei tradidi responsum beatissimi Ioannis Episcopi Constantinopolitanus, & id legi: letitia affectus, conualuit a lebre. Dicebat autem se in morbum incidisse ex multa afflictione Idololatriæ. Septem vero post diebus venit dictus Hilarius, habens duas Commentarienses Consulatus, & multos aduocatos ex Areta & Acalone, & omnes ministros publicos. Statim autem comprehendit tres primos, & accepta ab eis satisfactione, ostendit

dit ei diuino edictum, quod iubebat, ut clauderentur idololorum templa Gazæ ciuitatis: & cursum omnibus, quæ erant in eis simulacra, & clausit: Marnæ vero simulacrum fuit latenter consuli, pro eo plurimis acceptis pecuniis. Rursus autem facebant, ut solerent Idololatriæ, nefaria. His finis Marci legationis, pia Imperatoris mente effectum, qui quærebatur, optimum consecuta, sed ministri auaritia omnino frustrata. Quomodo autem, Christianos iterum laceffentibus Ethnicis, ipse Porphyrius post annos tres consulit se ad Imperatorem pro demolitione Marnæ delubri, suo loco dicturi sumus. Quod vero spectat ad S. Ioannis Chryostomi officium aduersus idololatriam Gazensium impensum, plurimum ipsum laborasse, ut & in Phœnicia eam extirparet, suo loco dicemus.

Ceterum quantumlibet cupiditate Hilarij causa profusus reddita fuerit Marci legatio: haud tamen Dei virtus euacuari potuit, quin de conersione Gentilium trophæa saepe referret. Nam subdit ibidem Marcus diaconus de Alia nobilissima femina pariente, quæ cum factum non posset emittere, nec vlla medicorum arte vel deorum Gentilium ope iuuaretur, per nutricem Fidelem, à Porphyrio accepta potestate eam curandi, liberata est: Cum ei (inquit) nutrix voce magna coram omnibus ait: Dixit magnus sacerdos Porphyrius: Iesus Christus filius Dei viui te sanat. Crede in eum, & viues. Statim mulier, cum valde etulasser, edidit factum viuum. Omnes autem, qui illic sunt inuenti, obsequati, exclamauerunt: Magnus est Deus Christianorum: magnus est sacerdos Porphyrius. Die autem sequenti parentes mulieris, & maritus & cognati & omnes necessarii euntes ad beatum Porphyrium, prouiderunt ad eius pedes, petentes Christi significationem. Beatus vero cum eos signasset, & fecisset catechizandos, dimisit illos in pace, præcipiens eis, ut vacarent sanctæ Ecclesiæ: & paulo post cum omnes catechizati inuissent, baptizauit eos, necnon etiam infantem cum muliere: vocauit autem nomen eius Porphyrium. Qui vero fuerunt illuminati propter occasionem mulieris, erant numero sexaginta quatuor. Sicque hoc modo tum CHRISTVS de Ethnicis triumphauit hoc ipso anno, post trimum vero demolitione Marnæ perfectam fuit victoriam consecutus, quomodo autem id acciderit, suo loco dicemus.

IESV CHRISTI  
Annus 399.

ANASTASII PAP. ARCAD. & HONOR. IMP.  
ANNUS L. ANNUS 5.

ANNUS, qui sequitur, Christi trecentesimo nonagesimo nono, Consulatus Manlij Theodori & Flauij Eutropij eunuchi nomen dedit. Verum alterum Consulatum tantum, nempe Theodorum, expuncto Eutropio, vetera retine monumenta.

Sed ad limen anni huius paululum confidens, remoretur oratio, antequam vteriora referatur. Quod enim ad Theodorum, cognomento Manlium, spectat: Christianus hic erat, & adeo eruditus, ut eloquentia inter omnes eius ætatis celebres oratores eniteret facile princeps. Quantum autem huic S. Augustinus tribuerit, & sibi eum prætulit, ipsam audi: Ille (inquit) temporibus, ut omittam ceteros, vir & ingenio, & eloquentia, & ipsis insignibus numerosis fortune, & quod ante omnia est, mente prestantissimus Theodorus, quem bene ipsa nostri (matrem enim suam alloquitur) id agit, ut & vniuersis & apud posteros nullum gigni hominum de literis nostrarum temporum iure conuenerit. Mei autem libri, si quorum forte manus tetigerunt, leuissimis, meo nomine, non dixerunt, Ille quis est? codicemq; proceperunt: sed vel curiosi, vel nimium studiosi, contempta vilitate librorum, intrare perregerunt, me tecum philosophantem non moleste ferent. hæc Augustinus, qui ad hunc ipsum Theodorum, apud Mediolanum ruri dum ageret, librum scripsit de Beata vita: de quo in Retractationum commentario b, dum eiusdem Theodori meminit:

HILARI  
AVARITIA  
IRRITVM  
REDDITE-  
DICTVM  
PRINCIP.

XC.

GENTILES  
CHRISTI  
VIRTUTE  
CONVERSI  
AD FIDEM.

L.

DE MAN-  
LIO THEO-  
DORO  
CONSVLE.

Aug. de  
ord. lib. 2.  
c. 21.

Aug. re-  
tract. lib. 1.  
c. 2.

Aug. de Civit. Dei lib. 1. c. 10.

II. Claud. de Consul. Theodor.

LAVDES MANLI THEODO-

RI.

III. SCRIPTA THEODO-

RI.

IV. DE EV- TROPII CONSULATU PROERO-

SO. Claud. de Consulatu Theod.

IV. Claud. in Eutrop. lib. 1. c. 10.

V. Claud. in Eutrop. lib. 1. c. 10.

POTENTIA EUTRO-

PII. f. 10. d. 1. verbo arcad. de Theo-

dolij.

Disiucet autem illi (inquit) quod Manlio Theodoro. ad quem li-  
brum ipsum scripsi. quamvis docto & Christiano viro. plus tribuo  
quam debere. qui & alibi a eiusdem meminit Consulatu.

Sed & Claudianus b. quamvis Ethnicus. cum tamen  
Panegyrim de eiusdem Theodori Consulatu cecinit. dum  
hominem ex diuierorum magistratum functione com-  
mendat. celebratq. virum omnibus scientis eruditum &  
eloquentissimum omnium; virtutem eius animi pre-  
ceteris extulit; cuius preconio auspiciatus carmen. ita pra-  
cinit:

*Ipsa quidem virtus pretium sibi. sola. late  
Fortuna scura nitet. nec fasibus vili  
Erigitur plausu petis clarescere vulgi.*

Et post multa de eodem virtutis merito ab Honorio in  
ordinarium Consulatum euecto. deique Honorio Impe-  
ratore. qui eum curauit Consularem. haec addit:

*Quem quater ipse gerit. perfecto detulit anno.  
Deposuitq. situs. te succedente. curules.  
Crescite virtutes. facundiaq. floreat atas.  
Ingenij patuit campus: certusq. merenti  
Stat saeuor: ornatur propriis industria donis.  
Surgit seposita. quae obruit ambitus. artes.  
Nil licet inuidia. &c.*

Fuisse autem Theodori lucubrationes excultissimas.  
idem Claudianus affirmat. & inter alia de Genesi & parti-  
bus animae; de quibus ipsius lucubrationibus idem ipse  
paulo superius:

*Vel quis non sitiens sermone mella potest.  
Deferat Orpheos blanda testudine cantus?  
Qualem te legimus teneri primordia mundi  
Scribentem. aut partes animae. per singula talem  
Cernimus. & similes agnoscat pagina mores.*

haec & alia plucima de ipso Claudianus. ad quem lectorem  
reuenimus. Tali tantoque Manlia praeca gens. Christo  
coniuncta. illustata erexit honore. cum eum cum nostro.  
tum exteri in Theodoro plurimum commendarint. Sed  
dolemus clarissimi viri scriptorum monumenta esse de-  
perdita. Haecenus vero de altero Consulatu Romae  
creato.

Porro. qui in Oriente ab Arcadio Consul collega crea-  
tur Eutropius. quod Eutychus. ferulisq. generis. & per-  
ditis moribus esset. minime dignus habitus est. vt Latinis  
Consularibus Factis adscriberetur. Ad ipsum enim allu-  
dens haec Claudianus e:

*Non hic violata curules.  
Turpia non Latios inuestant nomina Fastos.  
Fortibus hac concessa viros. solusq. gerenda  
Patribus. & Roma nunquam latura pudorem.*

Videtur enim in antiquis marmoribus incisis inscriptio-  
nibus hunc annum non nisi Theodori Consulatu signari.  
sicut etiam & Honorij Imperatoris rescripta. atque alia  
vetera monumenta. Sed nec penes Orientales Consulatus  
eius memoria reliqua fuit: nam eo damnato. ipsius  
quoque & Factis expunctum est nomen. vt idem Claudi-  
anus & necnon Socrates atque Sozomenus affirmant. reli-  
ctum tradentes nomen tantum Manlij Theodori. Cae-  
terum claudicans altero pede annus. felicior tamen ope  
diuina cucurrit.

Certe quidem pro monstro habitum est. vt eunuchus  
altheus gynaeceis. summum attingeret apicem dignitatum.  
actanto praefectum iunctus collega Consul eligeretur. vnde  
& merito idem vates e:

*Omnia cesserunt eunuchis Consule monstra.  
Hec vixit a calig. pudor: Trabata per verbes  
Offendatur anus. vitulorumq. effeminat anni.*

Ante Consulatum autem. cum & pro arbitrio iuuenas  
moderaretur Imperij. adeo eminebat Eutropius summae  
potentiae splendore coruscus. vt in ipsum potius. quam in  
Arcadium conuersi essent omnium simul cum oculis ani-  
mi honorem cupidi. De his enim Suidas s. post recitatos  
in probos eunuchorum mores ex Cyrillo. haec subdit: Sub  
Eutropio eunuchorum Arcady Imperatoris. genus eunuchorum  
propter illius auctoritatem & potentiam adeo creuit atque multauit  
est. vt nonnulli tam verbati cum eunuchi fieri vellent. & se Eutro-

pius fore sperarent. vna priuati sint vna cum testibus. etiam Eutro-  
pius amisso. Antea statue ipsi passim collicabantur. & edificia  
extruabantur. & ab eo illustrabantur splendidiuora tota vrbis. haec  
ipse.

Quod enim in sacris Prouerbis est q. Contemiscere  
terram pro feruim cum regnauerit: ita plane accidit Eutro-  
pius eunuchus ad turpem vsum sapienter vendito. ac tin-  
dem dominium assecuro: sed & diuinae quoq. Scripturae  
contententia de eo Claudianus his versibus b:

*Afferno nihil est humili. cum surgit in altum.  
Cuncta ferit. dum cuncta timet: desinit in emies.  
Vt se posse parent. Nix bellua terror vlla est.  
Quam ferui rabies in liberi colla furentis. &c.*

Addita vero potentia cum feuitia. incensa semper ardens  
in eo fax. totum plane Orientale pessum dedit Imperium.  
Tolerauit tamen omnia ista Deus. quousque profanus fa-  
cra non tergit: cum vero & ad altare miseris confugien-  
tes crudelitas & impietas eius inuasit. procius diuinam  
in se vindictam sentit armatam. At quomodo id acciderit.  
iam aggredimur enarrare.

Cum Eutropius multa arte questum & industria ap-  
cupatum tandem Consulatum adeptus esset; mox infelicis  
nesciens in summo honore summam ipse ignominiam  
comparauit. Etenim (quod Zosimus & alij testantur) est  
ante hac Gaius in Arcadium parum aequo esset animo.  
quam ob causam tot tumultus per Tribigildam excitaret  
in Asia: audito autem Eutropium sibi infensissimum hoc  
anno ad Consulatum vsque prouectum. maiori aethans  
ira. furore barbarico debacchatus in Asiam potentia Tri-  
bigildi fodere sibi coniuncti. eo tandem desperationis  
res Imperij Orientalis adiegit. vt coegerit Arcadium Impe-  
ratorem. quas ipse velle pacis conditiones subire. quem  
barbarus ferox animo. fretus viribus Tribigildi. quem  
suo moderabatur arbitrio: inter alias pacis conditio-  
nes illam licet indignam Imperatore. iustam tamen Eutro-  
pio. praescripsit Arcadio. neque vt sibi ille dedere-  
tur Eutropius Consul. Zosimus enim rem gestam sic  
narrat i:

*Postulata vero a Gaius. ab Imperatore scilicet. hac conti-  
nebant. vt malorum omnium auctor Eutropius sibi deleteret. in  
quem ipse staretur quicquid vellent. His auditis Arcadius. & ac-  
cessit Eutropium. & abrogata dignitate dimisit. Eutropius curis  
ad Christianorum Ecclesiam pergit. quae ab illo tempore in astra con-  
fusa reuoluit. Opus habuit confugere ad Ecclesiam. qui  
haud pridem (vt vidimus anno superiori) ius Ecclesiae in-  
perbalicentia violauerat. Aderat tunc temporis ibi Ioanes  
Chrysothomus. qui miserum altaris praesentem  
basim protexit: nec fuit inde a satellitibus abstrahi homi-  
nem. nisi appposito ab Imperatore iurciurando. non dan-  
dum fore ad necem Gaius ipsum Eutropium. Acta sunt  
haec paulo post Paschatis dies. cum Imperator. milites. at-  
que populus communibus votis ac vocibus necem Eutro-  
pij conclamassent. Sed cum Imperator audisset ipsum  
ad Ecclesiam confugisse. religione repressus. veluti dei-  
nitatis quibusdam fulgoribus repercussus. commisit se-  
i immo & furentes adhuc milites. habita oratione. com-  
pescuit. ne in Ecclesiam ad necem hominis auderent in-  
tampere.*

Populus tantum. cui patebat Ecclesia. & timebatur. ne  
odio. quo in Eutropium flagrabat. in eum infesto agni-  
ne insiliret. vt compelleretur. esse reliquum videbatur.  
Sed quomodo quis exundantem torrentem aquarum im-  
bribus momento temporis exicare. vel retrosum flecte-  
re humanis viribus valuisse? Praestitit id tamen diuina  
virtute Chrysothomus. pollens viribus eloquentiae: sug-  
gestumque concedens. silentium manu indicens. con-  
cionaturus ad populum. mira dicendi arte. in eo primum  
vegatus est. vt in Eutropium inuectus. eum omnium mi-  
sererrimum populo ostentaret; vt sic illud. quod conaba-  
tur. efficeret. nempe vt eum ad eius commutationem in-  
fleceret. ageretur. vt pro eius vita rogaret. qui in ipsum  
caput inclamans. nuper Ecclesiam ingressus erat. Porro  
Socrates. siue alij. qui animi Chrysothomi consilium  
minime perpenderunt. sane impudenter arrogauerunt